
ABSTRAKT 

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na ověření navržené badatelsky orientované aktivity 

a porovnání její efektivity s tradičně pojatým námětem na experimentální činnost žáků s týmž 

tématem. V teoretická části práce je pozornost věnována roli experimentální činnosti v českých 

školách, jejím možnostem, pomůckovému vybavení a obecně badatelsky orientované výuce. 

Praktická část práce je zaměřena na ověření navržené badatelské aktivity ve srovnání s klasicky 

pojatou experimentální činností. Klasicky pojatá aktivita byla převzata ze stránek společnosti 

Vernier, badatelská aktivita vznikla úpravou těchto úloh. Navržená badatelská aktivita se skládá 

ze dvou logicky propojených úloh. Cílem práce bylo navrhnout a ověřit badatelskou aktivitu 

založenou na experimentální činnosti a porovnat vnitřní motivace žáků při provádění 

badatelských a klasicky pojatých aktivit. Žáci pracovali ve skupinách, které vnikly na základě 

jejich preferencí vybraných témat. Pro porovnání byly skupiny žáků rozděleny na dvě 

výzkumné poloviny, z nichž každá prováděla danou úlohu jiným přístupem. K hodnocení 

afektivní oblasti se využíval dotazník vnitřní motivace (IMI) a skupinový rozhovor. Přínos 

v kognitivní oblasti byl ověřen porovnáním pretestu s posttestem.  

Výsledky experimentální aktivity se žáky potvrdily, že jejich vnitřní motivace k badatelsky 

pojaté aktivitě je vyšší než jejich vnitřní motivace ke klasicky pojaté aktivitě. Žáci nabyli více 

vědomostí z aktivity, u které prostupovali badatelským přístupem. Výsledky jsou pozitivní, 

experimentální část byla však provedena na malém vzorku žáků, pro přesnější informace by 

bylo potřeba provést aktivity s větším počtem žáků.  

 


